ПРОТОКОЛ  № 3

 заседания Центра профилактики

правонарушений Мари-Турекского муниципального района

27 августа 2021 года, 11.00
Председательствовал:

Зыков А.С. – первый заместитель главы администрации

Мари-Турекского  муниципального района

Присутствовали члены Центра профилактики правонарушений:
Бердников Г.С., Гергей С.В., Пехпатрова Г.Н., Курбатова О.А., Кузьминых Н.В., Пахомова О.П., Марусина Н.А., Суворов А.Н., Плешков А.А., Черезова И.М., Романова И.В.
Принимали участие:

Главы администраций поселений;

Чернова С.Г.- председатель Мари-Турекской ТИК;
Гарипов Н.Н.- Государственный инспектор министерства природных ресурсов РМЭ;
Главы администраций сельских поселений: Протасова О.А., Федеева О.Г., Ласточкин А.В., Хамитов Г.Г., Иванов Б.В.
1. О взаимодействии МО МВД России «Мари-Турекский»  и администраций городского и сельских поселений  по  предупреждению преступлений, совершаемых на улицах и других общественных местах. _________________________________________________________________

(Бердников Г.С., главы администраций поселений)

 Решили:

1.1. Принять к сведению информацию о взаимодействии МО МВД России «Мари-Турекский»  и администраций городского и сельских поселений  по  предупреждению преступлений, совершаемых на улицах и других общественных местах

1.2. Рекомендовать МО МВД «Мари-Турекский» (Бердникову Г.С.),  главам администраций городского и сельских поселений:

- обеспечить на плановой основе деятельность Советов профилактики правонарушений, ДНД. В обязательном порядке предусмотреть мероприятия по снижению влияния криминогенных факторов на состояние общественного правопорядка;

- продолжить совместную работу сотрудников полиции и ДНД по пресечению преступлений и административных правонарушений на маршрутах патрулирования.
                                                                        (Срок: 1 сентября  2022 года)

1.3. Рекомендовать отделу образования и по делам молодежи (Курбатовой О.А.) организовать работу родительских патрулей в период проведения праздников, каникул.
                                                (Срок: 1 июня 2022 года)

2. О проведении мероприятий, направленных на обеспечение охраны объектов животного мира и среды их обитания, а также водных биоресурсов, мероприятий по выявлению и пресечению хищений лесных ресурсов.

________________________________________________________________

(Гарипов Н.Н.)
Решили:

2.1. Информацию Государственного инспектора министерства природных ресурсов Республики Марий Эл Гарипова Н.Н. о проведении мероприятий, направленных на обеспечение охраны объектов животного мира и среды их обитания, а также водных биоресурсов, мероприятий по выявлению и пресечению хищений лесных ресурсов принять к сведению.

2.2. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений продолжить информирование населения:

- об угрозе распространения африканской чумы свиней;

- об ограничении посещения лесов в связи с пожароопасным периодом.

2.3. Рекомендовать МО МВД «Мари-Турекский (Бердникову Г.С.):

- продолжить работу по пресечению нарушений правил пользования объектами животного мира;

- проводить активную разъяснительную работу через СМИ о правовых последствиях нарушений законодательства в сфере охраны животного мира;

- совместно с Государственным инспектором министерства природных ресурсов Республики Марий Эл Гарипова Н.Н. провести совещание с владельцами огнестрельного охотничьего оружия по вопросам разъяснения правил охоты, безопасного обращения с оружием, сроках продления разрешений на хранение и ношение огнестрельного оружия, административной ответственности за нарушение правил.
                                                                       (Срок: 1 октября 2021 года)

3. Об обеспечении общественного порядка в период проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 8 созыва
_________________________________________________________________
(Гергей С.В., Чернова С.Г., Бердников Г.С.)

Решили:

3.1. Информацию заместителя главы администрации Мари-Турекского муниципального района Гергей С.В., начальника МО МВД «Мари-Турекский Бердникова Г.С. об обеспечении общественного порядка в период проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 8 созыва принять к сведению.

3.2. Рекомендовать МО МВД «Мари-Турекский» (Бердникову Г.С.) при подготовке и проведении выборов:

- принимать в соответствии с Федеральным законодательством меры по пресечению в ходе избирательных кампаний противоречащей закону предвыборной агитации, информировать избирательные комиссии о фактах выявленных нарушений и принятых в связи с этим мерах;

- осуществлять охрану помещений, где хранятся бюллетени для голосования на выборах, участвовать в обеспечении безопасности граждан и общественного порядка в помещениях для голосования и на территориях вокруг них;

- оказывать по запросам избирательных комиссий содействие в целях обеспечения беспрепятственного осуществления этими комиссиями полномочий, возложенных на них федеральным законом;
- принимать меры по физической защите членов участковой избирательной комиссии при исполнении ими своих полномочий в случае, если им оказывается сопротивление или угрожает опасность;
- обеспечивать безопасность и защиту иных участников избирательного процесса, имеющих право присутствовать в день голосования в помещении участковой избирательной комиссии, в помещении для голосования.

4.   О материалах Межведомственной комиссии при Правительстве Республики Марий Эл по профилактике правонарушений (протокол № 2 от 21 мая 2021 г)
__________________________________________________________________

(Зыков А.С.)

Решили:

Изучив материалы Межведомственной комиссии при Правительстве Республики Марий Эл по профилактике правонарушений (протокол № 2 от 21 мая 2021 г):
4.1. В срок до 1 октября 2021 года провести анализ муниципальной целевой программы, предусматривающей социальную поддержку  и социальное обслуживание осужденных без изоляции от общества.

4.2. Отделу образования и по делам молодежи администрации (Курбатовой О.А.):
- осуществлять постоянный контроль за работой педагогических коллективов по регулярному проведению занятий с учащимися образовательных организаций по профилактике правонарушений, уделив вниманием воспитанию  толерантности и патриотизма;

- организовать работу по мониторингу и предоставлению информации в правоохранительные органы о неформальных молодежных объединениях, склонных к правонарушениям.

5. Об исполнении ранее принятых решений Центра профилактики правонарушений.

________________________________________________________________

(Гергей С.В., Курбатова О.А.)

Решили:

5.1. В связи со своевременным представлением графика проведения межведомственных рейдов совместного патрулирования улиц п.Мари-Турек в рамках контроля за нахождением несовершеннолетних в общественных местах, на улицах в ночное время без сопровождения родителей или иных законных представителей с 07.05 по 02.07.2021 года,
считать решение пункта 3 вопроса 3 протокола № 2 от 07.04.2021 г. выполненным.

       Председатель Центра

профилактики правонарушений                                                А.С.Зыков

         Секретарь Центра

           профилактики правонарушений                                               С.В.Гергей